
COMUNE DI RIETI

SETTORE II - Istruzione e politiche educative

DETERMINAZIONE n. 1014 del 11/10/2018

OGGETTO: Centro antiviolenza Il Nido di Ana. Finanziamento Regionale annualitÃ  
2018. Assunzione impegno di spesa.

   IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 61995 del 02.11.2017. di conferimento dell’incarico di dirigente del Settore 
II;

Premesso che:

-  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  26.04.2018,  esecutiva,  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 26.04.2018, esecutiva, e successive modificazioni e 
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.139 in data 26/07/2018, è stato approvato il Piano esecutivo di  
Gestione 2018-2020;

Considerato che 
- Il  fenomeno della violenza sulle donne, sia in contesto domestico e non, rappresenta un 

fenomeno  dilagante  e  di  larga  attualità,  che  richiede  interventi  urgenti,  continuativi  e 
soprattutto competenti;

- La Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 
confronti  delle donne e la violenza domestica, adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011, - 
ratificata  in  Italia  con  la  L.  n.  77  del  27  giugno  2013,  rappresenta  il  primo  atto  
internazionale giuridicamente vincolante, volto a creare un quadro normativo completo a 
tutela delle donne contro qualsiasi forma di violenza;

Viste:
-  la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali";

- la legge regionale n.11 del 10 agosto 2016 sul “ Sistema integrato degli  Interventi e dei 
servizi sociali della Regione Lazio”;



- la L.R. Lazio n. 4/2014  avente ad oggetto: “Riordino delle disposizioni per contrastare la 
violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del  
rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”

- la  DGR  Lazio  n.  846  del  12.12.2017  avente  ad  oggetto  “  Istituzione  di  nuovi  Centri 
Antiviolenza e sostegno dei Centri Antiviolenza esistenti e delle case rifugio esistenti, con 
cui la Regione Lazio ha riconosciuto un finanziamento ai Centri Antiviolenza esistenti sul 
territorio regionale, sulla base della mappatura effettuata e trasmessa al Dipartimento alle 
Pari Opportunità;

Accertato che con reversale n.1209 del 06.05.2018 è stata incassata sul capitolo in entrata n. 240/24 
dell’esercizio 2018 collegato al capitolo di spesa n. 2270/25 la somma di € 56.799,60 erogata dalla 
Regione Lazio in favore del Comune di Rieti, quale finanziamento per l’anno 2018 per il Centro 
Antiviolenza esistente sul territorio comunale, denominato “Il Nido di Ana”;

Richiamata la DGC. N. 142 del 31.07.2018 avente ad oggetto “Centro Antiviolenza "Il Nido di 
Ana". Finanziamento regionale annualita‘  2018. Rinnovo convenzione e comodato d'uso modale 
locali comunali in favore dell'Associazione Capit Rieti;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.976  del  03.10.2018  avente  ad  oggetto:  “Concessione  in 
comodato d'uso modale, ai sensi art. 1803 cc, di immobile comunale sito in localita' Molino della 
Salce, piazzale Angelucci n. 4, all' Associazione Capit Rieti per la gestione del Centro Antiviolenza 
denominato  "Il  Nido  di  Ana"    accertamento  in  entrata  di  €  500,00/anno bilancio  2018/2020“ 
sottoscritta dal Dirigente del Settore patrimonio;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  2270/25 denominato  “Riutilizzo 
contributo regionale per la tutela dei diritti  delle vittime di violenza” del bilancio di previsione 
2018, sufficientemente capiente;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all.  4/2  al  D.Lgs.  n.118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2018  2018  2270/25  RIUTILIZZO CONTRIBUTO 
REGIONALE PER LA TUTELA 
DEI DIRITTI DELLE VITTIME 
DI VIOLENZA (COLL. CAP. 
240/24/E)

 012/007/01  
01.003.02.99.
000

 56.299,60  13591 - ASS. 
PROMOZ. 
SOCIALE CAPIT 
DI RIETI - VIA L. 
CIPRIANI N. 88 , 
RIETI (RI) - P.IVA 
- C.F. 
90051930577 



Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 2270/25 Descrizione Riutilizzo contributo regionale per la tutela dei diritti delle vittime 
di violenza

Miss./Progr. 1812/18 PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG CUP

Creditore
Associazione Capit Rieti

Causale
Contributo regionale gestione Centro antiviolenza “Il Nido di Ana”

Modalità finan.
Regionale Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 56299,60 Frazionabile in 12

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

5. il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  comporta  i  seguenti  ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
- Concessione all’associazione Capit Rieti, in regime di Comodato d’uso Modale, ai sensi 

del Regolamento comunale  per la  gestione degli  immobili  di  proprietà  dell’Ente,  di 
parte dei locali siti in Rieti, Piazzale Angelucci n. 4, quale sede del Centro Antiviolenza 
“Il Nido di Ana”

e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come parte 
integrante e sostanziale;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n.33/2013;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  sull’Albo  Pretorio  del 
Comune di Rieti;  

8. di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è la dipendente Alessandra Colaiuda;

9. Di  dare  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  del  Dirigente  e  del  responsabile  del 
procedimento  dell’atto  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/90  così  come  introdotto  dalla 
L.190/2012;

10. di trasmettere il presente provvedimento : 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa.

Il Dirigente del Settore II
Dott.ssa Claudia Giammarchi



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Claudia Giammarchi





COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1014 del 11/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE II - Istruzione e politiche educative 18/10/2018

OGGETTO: Centro antiviolenza Il Nido di Ana. Finanziamento Regionale annualità 2018. 
Assunzione impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti  
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2018  2018  2270/25  RIUTILIZZO 
CONTRIBUTO 
REGIONALE PER LA 
TUTELA DEI DIRITTI 
DELLE VITTIME DI 
VIOLENZA (COLL. CAP. 
240/24/E)

 012/007/01  
01.003.02
.99.000

 56.299,60  13591 - ASS. PROMOZ. 
SOCIALE CAPIT DI 
RIETI - VIA L. 
CIPRIANI N. 88 , RIETI 
(RI) - P.IVA  - C.F. 
90051930577

 2265 

Addì, 18/10/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1737
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 1014 del 11/10/2018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 26/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Centro antiviolenza Il Nido di Ana. Finanziamento Regionale annualità 2018. Assunzione impegno di spesa.


